ADDENDA.

EPISTOLA SYNODICA

Παρά τῆς ἐν Κωνσταντινουπόλει
 συνόδου.

Constantinopolitani concilii ad papam DAMASUM et
 Occidentales episcopos.

(Apuđ Galland. ex THEODORITI. Hist. eccl. lib. v, cap. 9, Interpretē HENRICO VALESIO.)

*Statuta ecclesiarum suarum non sinere, ut longius ab iis abeant, eamque ab causam, necnon ob præsituti tempo-
 ris angustiam se ad synodum Romanam non venisse. Ut ordinationes præsulam a se factas vel admissas, etiam
 Occidentales calculo suo comprobent.*

Κυρίως τιμιωτάτοις καὶ εὐλαβεστάτοις ἀδελφοῖς καὶ
 συλλειτουργοῖς Δαμάσῳ, Ἀμβροσίῳ, Βρίττονι, Οὐαλε-
 ριανῷ, Ἀσχαλίῳ, Ἀνεμίῳ, Βασιλείῳ, καὶ τοῖς λοιποῖς
 ἁγίοις ἐπισκόποις τοῖς συνηλυθόσιν ἐν τῇ μεγάλῃ
 πόλει Ῥώμῃ, ἢ ἁγία σύνοδος τῶν ὀρθοδόξων ἐπισκόπων
 τῶν συνελθούτων ἐν τῇ ^β μεγάλῃ πόλει Κωνσταντι-
 νουπόλει, ἐν Κυρίῳ χαιρεῖν.

B Dominis charissimis ac religiosissimis fratribus et
 coministris, DAMASO, AMBROSIO, BRITTONI, VALE-
 RIANO, ASCHOLIO, ANEMIO, ^a BASILIO, et reliquis
 sanctis episcopis, qui in magna urbe Roma collecti
 sunt, sancta synodus orthodoxorum episcoporum
 qui in magna urbe Constantinopoli convenerunt, in
 Domino salutem.

Τὸ μὲν ὡς ἀγνοοῦσαν τὴν ὑμετέραν εὐλάβειαν διδάσκειν,
 καὶ διεγείσθαι τῶν παθῶν τὸ πλῆθος, τῶν ἐπαχθέντων
 ἡμῖν παρὰ τῆς τῶν Ἀρειομανῶν δυναστείας, περιττόν ἴσως.
 Οὔτε γὰρ οὕτω πάργρον τὰ καθ' ἡμᾶς κρίνειν τὴν ὑμετέραν
 ἡγούμεθα θεοσέβειαν, ὡς δεῖσθαι τοῦ μαθεῖν ταῦτα, οἷς
 ἐχρὴν συναλγεῖν. Οὔτε τοιοῦτοί τινες οἱ περισχόντες
 ἡμᾶς χειμῶνες, ὡς λανθάνειν ὑπὸ σμικρότητος, ὅτε
 χρόνος τῶν διωγμῶν νεαρὸς ἐναυλον ἔτι φυλάττων τὴν
 μνήμην οὐ τοῖς πεποιθήσει μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς δι' ἀγά-
 πην τὰ τῶν πεπονηθέντων οικουμέναις. Χθὲς γὰρ, ὡς
 εἶπεῖν, ἔτι καὶ πρῶτον οἱ μὲν τῆς ἐξορίας λυθέντες
 δεσμῶν, εἰς τὰς ἐαυτῶν ἐκκλησίας, διὰ μυρίων ἐπανήκασι
 θλίψεων· τῶν δὲ καὶ τελειωθέντων ἐν ταῖς ἐξορίας,
 ἐπανοικομίσθη τὰ λείψανα. Τινὲς δὲ καὶ μετὰ τὴν τῆς ἐξο-
 ρίας ἐπάνοδον, ἔτι βράσσονται τῶ τῶν αἰρετικῶν περιπε-
 σόντες θυμῷ, πικρότερα τῶν ἐπὶ τῆς ἀλλοτρίας, ἐπὶ τῆς
 αἰκίας ὑπέμειναν, λίθοις παρ' αὐτῶν τελειωθέντες κατὰ
 τὸν μακάριον Στέφανον. Ἄλλοι διαφόροι καταξανάθεντες
 αἰκίας, ἔτι τὰ στίγματα τοῦ Χριστοῦ καὶ τοὺς μώλωπας
 ἐν τῷ σώματι περιφέρουσι. Χρημάτων δὲ ζημίας καὶ
 προσημίσεις πόλεον, καὶ τὰς τῶν καθ' ἕνα ^d δημοσιεύσεις
 καὶ συσκευάς καὶ ὕβρεις καὶ δεσμοτήρια, τίς ἂν ἐξαρ-
 μήσασθαι δύναιτο; Ἡἴσαι γὰρ ὄντως ἐφ' ἡμᾶς αἰ θλίψεις

C I. Superfluum fortasse fuerit enarrare reverentiam
 vestrae, ac velut ignorantibus referre multitudinem
 malorum, quae nobis ^e ab Ariomaniarum potentia
 illata sunt. Neque enim putamus pietatem vestram
 tam parvi facere res nostras, ut opus habeatis ea
 discere, quibus condolere vos oportuit. Nec tempe-
 rates, quibus vexati sumus, ejusmodi fuere, ut inter
 ob tenuitatem possent. Sed et recens persecutio
 tempus vigentem adhuc servat memoriam non solum
 apud eos qui passi sunt, verum etiam apud illos qui
 calamitates aliorum per charitatem suas esse vident.
 Heri enim, ut ita dicamus, ac nudius tertius alii ex-
 siliti vinetis liberati, non sine innumerabilibus æru-
 nis, ad suas ecclesias redierunt. Aliorum, qui in
 exsiliis vitam finierunt, reportatae sunt reliquiae.
 Nonnulli etiam post reditum ab exsilio, cum hereti-
 corum furorem adhuc ferventem ostendissent, acer-
 biora domi sustinuerunt, quam quae apud externos
 passi fuerant, lapidum jactu, beati Stephani (Act. vii;
 57) ad instar, ab illis obruti. Alii variis cruciatibus
 lacerati, stigmata Christi ac vibices in corporibus
 suis adhuc circumferunt. Jam vero pecuniarum
 damna, et ^e multas civitatibus inflictas, et singulo-

^a Forte, Bassiano, eo scilicet qui Audensis episcopus in Aquileiensis concilii subscriptionibus appellatur. Caeterorum praenominatio, Brittono excepto, sedes nota sunt. Nempe Damasus Romae, Ambrosius Mediolani, Valerianus Aquileiae, Ascholius Thessalonicae, et Anemius Sirmii episcopi erant. COUTANT.

^b Vales. hic et mox, μεγαλοπόλει. Id.

^c Epiphani. ab Ariana potentia. Sirm., ab Ariano-
 rum potentia. Vales., ab Ariano furore et potentia.
 Licere nobis putavimus Hilariū et Phœbadiū Agri-

nensem imitari, qui Arianos Graecorum instar Ariomanitas Latine appellavit. Qua de voce novam videsis Hilarii editionem pag. 949, not. d. In ea autem, quae deinceps sequuntur, cadit haec Theodoretici lib. 5, c. 8, censura, ubi notat Orientales ad Occidentales scripsisse litteras, quibus et tempestatem quae adversus ecclesias excitata fuerat significabant, et illorum praeteritam negligentiam subobscurè innuebant. COUTANT.

^d Sirmond., δημόσιαι. Id.

^e haec demum Valesius hunc locum latine conver-
 tendum, et graece προσημίσεις restituendum esse

rum proscriptiones, insidias, contumelias et carceres quis possit enumerare? Re enim vera omnes ærumnæ adversus nos multiplicatæ sunt super numerum; seu quod peccatorum nostrorum prenas persolvimus, seu quod benignus Deus per hanc malorum multitudinem exercere nos voluit. Pro his ergo gratias agimus Deo, qui tot ac tantis calamitatibus famulos suos erudit, et pro magnitudine miserationum suarum rursus eduxit nos in refrigerium.

II. Nobis vero ad reparationem ecclesiarum diuturno otio ac multo tempore et labore opus esset, ut corpus Ecclesiæ, tamquam ex diuturno morbo, sollicita curatione paulatim recreantes, ad pristinam pietatis sanitatem revocaremus. Etsi enim persecutionum violentia penitus liberati videmur, et ecclesias diu ab hæreticis possessas perfecte recuperasse; tamen molesti nobis sunt lupi, qui postquam ab ovilibus sunt depulsi, ovium greges in salibus diripiunt, contrarios conventus agere non trepidant, populorum concitant seditiones, et ad ecclesiarum perniciem moliri nihil detrectant. Proinde, sicut diximus, diuturno nobis opus esset tempore, quo possemus huic negotio vacare.

III. Sed quoniam fraternam erga nos charitatem ostendentes, ad synodum quam Dei voluntate Romæ congregatis, nos quoque velut propria membra piissimi imperatoris litteris evocatis; ut quia tunc soli ad perferendas ærumnas damnati sumus, nunc cum Imperatore in causa pietatis concordant, vos non sine nobis regnetis, sed et secundum apostolicam vocem (II Cor. IV, 8), nos vobiscum regnemus: nobis quidem in votis erat, ut si fieri posset, universi simul, relicti ecclesiis, desiderio seu potius necessitati obsequeremur. Quis enim det nobis pennas sicut columbæ (Psal. LIV, 7), et volabimus et requiescemus apud vos? Sed quoniam ea res prorsus nudaret ecclesias, quæ nunc primum incipiunt renovari, et plerique id facere nullo modo possent (conveneramus enim Constantinopolim secundum litteras a reverentia vestra anno superiore, post Aquileiense concilium, ad piissimum imperatorem Theodosium missas; ad hanc solum perfectionem Constantinopolim usque instructi, et de hac una synodo consensum episcoporum, qui in provinciis erant, afferentes; cum de longiori itinere suscipiendō nec suspicari essemus, nec omnino audissemus quidquam prius, quam Constantinopoli convenissemus; ac præterea præstituti temporis angustia nec ad longioris itineris apparatus, nec ad omnes communionis nostræ episcopos qui in diversis provinciis sunt commonendos, et consensus ab iisdem accipiendos sufficeret); quoniam hæc ac multa insuper alia plures venire prohibebant: id quod secundum fuit, tum ad res restituendas tum ad nostram erga vos charitatem declarandam, læcimus: re-